
C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838;  e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

1 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

pentru proiectul 

„CREȘTEREA CALITĂȚII VIEȚII ÎN MUNICIPIUL DEJ PRIN DECONTAMINAREA ȘI 

ECOLOGIZAREA SITULUI POLUAT ISTORIC DEJ-NORD – ÎN PRELUNGIREA 

CERTIFICATULUI DE URBANISM NR. 384 / 26.11.2018” 

Mun. Dej, Str. Bistriței, Nr. 63 A, jud. Cluj – fosta platformă industrială 

CESOM S.A. Dej 

 
 

 
Beneficiar: Municipiul Dej, Str. 1 Mai, nr. 2, jud. Cluj, telefon/fax: 0264-214742, e-mail: 

primaria@dej.ro, reprezentat prin primar Morar Costan; 
[...]
Cuzdrioara, str. Bistriţei 63/A care includea: toate secţiile de producţie, 

atelierele anexe, instalaţia frigorifică, gospodăria de var, depozite de acid 

sulfuric, sulf, sulfură de carbon, hipoclorit de sodiu, rampe de 

descărcare/încărcare pentru magazii şi depozite; 

➢ „Platforma industrială Sud – Vest” din municipiul Dej, str. Bistriţei 63/A care 

includea: atelier edile, rezervoare de stocare apă, staţii de pompe, decantoare, 

bazine de aerare (în mediu acid şi alcalin), concentratoare nămol; 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838;  e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

14 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Principalele materii prime utilizate au fost: 

➢ Celuloză chimică din lemn (conifere, foioase); depozitare în magazie cu 

capacitate de 400 t;  

➢ Hidoxid de sodiu/soda caustica - (NaOH) – 600 – 650 kg/tona fibra; 

concentratie 220 – 240 g/l. Stocare in doua rezervoare de lesie cu capacitate 

de 1000 mc fiecare confectionate din material anticoroziv; 

➢ Sulfură de carbon (CS2) – cca. 3400 t/an cu recuperare de 70-72%; se utilizau 

cca. 100 kg/tona fibra; Lichid volatil, inflamabil, exploziv in amestec cu aerul. 

Depozitare in hala inchisa in rezervoare metalice prevazute cu strat de apa 

sau azot. Rezervoarele erau amplasate in bazine de beton sub apa. Depozitul 

de sulfura de carbon era format din 10 rezervoare a cate 50 mc fiecare; 

➢ Acid sulfuric (H2SO4) – cca. 11200 t/an; Norma de consum este de 1000 – 

1200 kg/tona fibra; depozitare in 2 rezervoare cu capacitate de 1000 mc 

fiecare si unul cu capacitate de 500 mc din tabla de fier; 

➢ Avivanti – cca. 60 t/an; 

➢ Sulfat de zinc (Zn2SO4) – consum intre 15-60 kg/tona fibra; livrat si depozitat 

in saci de hârtie cu polietilenă; 

➢ Sulfat de sodiu (Na2SO4); 

➢ Apa tehnologică demineralizată; Consum de cca. 8 – 10 mc apa/tona fibra 

pentru pregatirea vascozei si intre 5 – 20 mc/tona fibra pentru demineralizarea 

fibrei; Pentru tratarea apei se utilizau sulfat de aluminiu Al2(SO4)3, var, 

clorura de sodiu (NACl), acid  clordidric (HCl)  si  soda  caustica (NaOH);  

Sulfatul  de  aluminiu Al2(SO4)3 se livra sub forma de calupuri si era depozitat 

la sectia de tratare a apei; Pentru epurare se utiliza var, Sulfat de fier 

(FeSO4), acid clorhidric HCl. 

➢ Azot (N)– pentru instalatia de recuperare sulfura de carbon; 

 

Activitatea a fost deservita de cca. 1500 angajati strucutrată astfel: 

➢ Secția preparatie chimică; 

➢ Secția filare; 

➢ Secția Fabricare sulfură de carbon cu subsecțiile : 

- Atelier sulfură de carbon; 

- Atelier Ape; 

- Atelier intreținere pentru sulfură de carbon; 

➢ Secția intreținere mecanică; 

 

Detalierea activităților care au avut loc pe amplasamentul studiat: 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838;  e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

15 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

➢ Sectia preparatie chimică: 

 

-Mercerizarea – obtinerea solutiei de filare; prelucrare celuloza cu solutie 18 – 

20% hidroxid de sodiu (NaOH) rezultatul fiind umflarea puternica a celulozei - volumul 

creste de 3-5 ori;  Pentru  slabirea  legaturilor  intermoleculare  se  efectueaza procesul  

de  xantogenare  care  se  esterifica  cu  sulfura  de  carbon  (CS2); Interactiunea dintre 

hidroxidul de sodiu (NaOH) si sulfura de carbon (CS2) produce tritiocarbonati,  sulfura,  

carbonat  de  sodiu  (Na2CO3). Utilaje  aflate  in  fuctiune: mercerizor, pompe, 

omogenizor, filtru cu tambur, tambur de stoarcere, afanator, desfibrator, transportor, 

suflanta, buncare cantar, xantogenor, rezervor pentru pregatirea  stratului  filtrant,  

decantor  pentru  regenerarea  stratului  filtrant,  filtru presa, rezervor intermediar cu 

mixer, filtru cu disc, schimbator de caldura, zdrobitor filtru, zdrobitor grosier, solvant, 

rezervor pentru lesia de mercerizare, dializor, colector mixer pentru pregatirea lesiei de 

functionare, rezervor pentru hidroxidul de sodiu (NaOH);   Cladirile   sunt   complet   

demolate   iar   echipamentele   au   fost demontate clandestin. 

 

➢ Sectia filare: 

 

-Filarea – proces de regenerare a celulozei; baile de filat aveau rolul de a 

transforma prin coagulare suvita de vascoza lichida pentru obtinerea fibrelor polizonice, 

taierea fibrelor, finisarea fibrelor.  Astfel, produsii rezultati in urmaacestei activitati sunt: 

hidrogen sulfurat (H2S), polisulfuri, hidrosulfiti, acid sulfuric (H2SO4), sulf elementar; 

Utilaje aflate in fuctiune:  stuturi pentru debitarea vascozei si a baii de precipitare; filtru 

luminare; set de filiere; teava de formare; disc de filet; colector pentru strangerea baii de 

precipitare uzate; Cladirile sunt complet demolate iar echipamentele au fost demontate 

clandestin. Principalele componente ale baii de precipitare sunt acidul sulfuric (H2SO4), 

sulfat de sodiu (Na2SO4), sulfat de zinc (Zn2SO4), apa, sulf (S), sulfura de carbon 

(CS2); O parte din aceste substante sunt nocive si se luau masuri de reducere si/sau 

inlaturare a acestora. Regenerarea baii de precipitare se realiza prin inlaturarea 

execesului de sulfat de sodiu (Na2SO4) prin cristalizare; stabilizarea cu acid 

sulfuricc(H2SO4), sulfat de zinc (Zn2SO4) si agenti activi de suprafata; inlaturarea 

sulfului (S) si a altor impuritati prin filtrare; inlaturarea excesului de substante organice; 

inlaturarea sulfurii de carbon (CS2) si a hidrogenului sulfurat (H2S) prin degazare; 

 

-Desulfurarea – spalarea si neutralizarea fibrelor de celuloza de sulful coloidal; 

Se realiza cu solutie de Hidoxid de sodiu/soda caustica (NaOH) 0,2 – 10 g/l la 

temperature de  55-65°C  sau  sulfura  de  sodiu (Na2S);  In  urma  reactiei  dintre 

hidrohidul de sodiu (NaOH) si sulful coloidal se formeaza polisulfuri solubile in apa 

calda. 

 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838;  e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

16 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

-Albirea – pigmentii naturali si impuritatile colorate sunt distruse sau decolorate. 

 

-Oxidarea se realiza cu compusi ai clorului (hipoclorit, clorit de sodiu) si peroxizi; 

Ulterior, operatiunea secundara de declorare se realiza cu acid sulfuric (H2SO4) sau 

acid clorhidric (HCl); 

 

➢ Sectia intretinere mecanica: 

-Instalatii pentru captarea sulfurii de carbon (CS2) si a hidrogenului sulfurat 

(H2S): gazele reziduale se recuperau partial trecandu-se prin solutie de Hidoxid de 

sodiu/soda caustica - (NaOH) pentru indepartarea hidrogenului sulfurat (H2S) iar apoi 

pe carbune activ pentru indepartarea sulfurii de carbon (CS2).  Astfel se recuperau sulf 

elementar (S), Sulfat de sodiu (Na2SO4), sulfura de carbon (CS2). 

 

-Statia de tratare a apei brute captate din raul Somes era compusa din: 

 

• treapta mecanica: camera de amestec – volum 100 mc; decantor 

suspensional; statia de filtre formata din 10 cuve de fitrare; statie de 

pompare; rezervor recuperare ape de spalare; rezervor apa tratata cu 

volum V = 2530 mc;  

 

• treapta chimica producea apa partial demineralizata, apa total 

demineralizata, apa total demineralizata si finisata. Componente trepta 

chimica: 8 baterii de filtrare cationice formate dintr-un filtru slab acid si un 

filtru puternic acid; 3 filtre de dedurizare; 3 filtre anionice; 4 baterii anionice 

formate dintr-un mediu bazic si un filtru puternic bazic; 3 filtre cu pat mixt; 

2 degazoare CO2;  

 

-Epurarea apelor uzate: din procesul de productie al fibrelor vascozice rezultau 

doua tipuri de ape uzate, acide cu continut de zinc si alcaline. Apele acide se formau in 

sectia de filare si finisare iar apele alcaline in sectia de prepratie chimica. La nivelul 

productiei medii de cca. 10000 t fibra/an productia de ape uzate era de 70 – 120 mc 

ape acide/tona fibra respectiv 30 – 50 mc apa alcalina/tona fibra. Indepartarea zincului 

din apele uzate se realiza prin precipitare cu solutie de acid sulfuric  (H2SO4).  Sulfura  

de  carbon  (CS2)  si  hidrogenul  sulfurat  (H2S)  erau inlaturate prin degazare in 

decantoare, oxidare chimica cu ozon iar in mediu acid cu sulf elementar care produce 

secundar tiosulfat si sulfit. Namolurile de epurare formate nu se prelucrau in cadrul 

amplasamentului studiat. Statia de epurare avea o capacitate proiectata de 830 l/s. 

Apele uzate acide erau evacuate separat spre statia de epurare prin conducta Dn= 600 

mm iar apele bazice prin conducta cu Dn= 300 mm. 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838;  e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

17 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Statia de epurare este formata din:  

• gratare mecanice fixe, 

• camin de amestec cu acid clorhidric (HCl) protejat antiacid prevazut cu 

agitator cu elice; 

• bazine de aerare in mediu acid – 6 bucati cu rol de eliminare a hidrogenului 

sulfurat (H2S) si a sulfurii de carbon (CS2) la un pH de 2 – 2,5. Bazinele erau 

acoperite cu hote iar exhaustarea gazelor se realiza cu ventilator si sistem de 

conducte racordate la cosul de evacuare principal; 

• camera de amestecare cu hidroxid de calciu Ca(OH)2 – destinata neutralizarii 

apei   pentru   oxidarea   substantelor   solubile.   Constructie   ingropata   cu 

dimensiuni de 24 x 2,5 m; 

• bazine de aerare in mediu alcalin – 3 bucati cu rol de reducere a sulfurilor si 

zincului prin alcalizare cu lapte de var la pH = 9 – 9,6; 

• camera de amestecare cu Sulfat de fier (FeSO4): destinata amestecului cu 

reactivul de coagulare; 

• trasportor hidraulic cu melc; 

• decantoare longitudinale finale – 5 bucati cu volum de 110 mc fiecare; 

• statie pompare namol concentrat; 

• statie suflante; 

• exhaustor gaze. 

 

-Epurarea gazelor reziduale: 

• Instalatie de recuperare a sulfurii de carbon (CS2) si a hidrogenului sulfurat 

(H2S); 

• Spalarea gazelor: purificarea gazelor de hidrogen sulfurat (H2S) (reducerea 

continutului prin spalare cu hidoxid de sodiu/soda caustica NaOH). Prin adsorbtie 

se formeaza sulfuri. Urmeaza retinerea sulfurii de carbon (CS2 carbune activ, 

extractia sulfurii de carbon (CS2) din porii carbunelui activ, uscarea carbunelui 

activ. Totul se realiza intr-un turn de spalare. 

 

Recuperarea  sulfurii  de  carbon  (CS2):  dupa  trecerea  prin  spalator,  aerul 

purificat este trimis la recuperare sulfura de carbon (CS2) unde au loc urmatoarele  

operatii:  adsobtie,  extractie,  condensare,  separare,  uscare, racire. Adsorberul este 

format din manta metalica  exterioara, captusita  la interior cu  zidarie  din  caramida  si  

gresie.  Pe  fundul fiecarui  adsorber  se sprijina  210  stalpi  din  gresie  peste  care  

sunt  asezate  caramizi  si  1,6  m carbune activ. Sulfura de carbon (CS2) este retinuta 

in porii carbunelui activ, dupa introducerea de azot (gaz inert) pentru prevenirea 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838;  e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

18 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

exploziei. Desorbtia se realiza cu abur care produce condensarea sulfurii de carbon 

(CS2). Dupa racire amestecul de sulfura de carbon (CS2) si apa erau separate. Sulfura 

de carbon (CS2) este descarcata in rezervorul dedicat iar apa era evacuata in reteaua 

de canalizare. Gazele necondensate parcurg din nou aceeasi etapa. Ulterior, avea loc 

spalarea si desulfurarea carbunelui activ pentru indepartarea acidului sulfuric (H2SO4) 

– dezacidularea, urmata de desulfurare cu solutie alcalina. 

 

Instalatia  de  spalare  a  gazelor  era  formata  din:  turnuri  de  absorbtie (4 

scrubere); bazin de amestec; bazin de rapartitie din beton; bazin de oxidare (4 bucati 

din beton); corpul chimic. Toate erau protejate anticoroziv la interior. Rezervoarele de 

stocare reactivi erau montate in exterior, langa corpul chimic. Solutia de spalare 

pompata vine in contact, in contracurent cu gazele ce trebuie purificate. Improspatarea 

cu reactivi in acest circuit  cuprinde: prepararea solutiei de carbonat de sodiu(Na2CO3), 

alimentari cu hidroxid de sodiu (NaOH) si hipoclorit. Fiecare turn de absorbtie avea o 

capacitate de 267000 – 320000 mc aer purificat cu randament de retinere de 80% 

pentru hidrogen  sulfurat  (H2S)  si  60%  pentru  sulfura de carbon (CS2); Dupa 

absorbtie, aerul era dirijat la cos cu continut de sulfura de carbon (CS2) (130 mg/mc); 

hidrogen sulfurat (H2S) (23 mg/mc); bioxid de carbon (CO2) (0,62 mg/mc); materia 

prima intrata in instalatia de spalare era: hidroxide de sodiu (NaOH) – lesie de presare; 

carbonat de sodiu anhidru (Na2CO3); hipoclorit de sodiu (NaClO); hidrochinon; cenusa; 

sulfat feros hidratat (FeSO4); 

 

 Uscarea – nu se realiza pe amplasamentul studiat. 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838;  e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

19 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

 
Figura 4. Fluxul tehnologic desfășurat anterior pe platforma CESOM DEJ 

 

 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838;  e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

20 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Surse de poluanti identificate în perioada de funcționare a combinatului 

urmare istoricului: 

- Sulfura de carbon (CS2): apare in zona de preparatie chimica (xantogenare, 

dizovare, maturatie), zona de filare (filare, tratare), statia de epurare, zona de 

recuperare sulfura de carbon (CS2) si depozit de sulfura de carbon (CS2). 

Lichid incolor, cu miros slab, galbuie, foarte toxica, inflamabila. 

- Hidrogen sulfurat (H2S): rezulta din zona de preparatie chimica (xantogenare) 

si din zona de filare. Gaz incolor cu miros de oua clocite, la temperaturi 

ridicate se descompune si rezulta sulf.  

- Hidroxid de sodiu (NaOH): rezulta din zona de preparatie chimica 

(alcaliceluloza, xantogenare) si din zona de filare. Substanta alba, solida, 

cristalina, inodoara. Se dizolva usor in apa cu degajare de caldura. 

- Hipoclorit de sodiu (NaOCl): se utiliza in sectia de filare. Solutie foarte 

instabila, coroziva; 

- Acid sulfuric (H2SO4): apare in baile de filare si la depozitul dedicat. Lichid 

inchis, incolor, inodor. Reactioneaza violent cu apa cu degajare de caldura; 

- Amoniac (NH3): gaz incolor cu miros intepator si inecacios, foarte solubil in 

apa. Apare de la statia de frig; 

- Acid clorhidric (HCl): emana vapori cu miros intepator. Se utilizeaza atat la 

tratare apa cat si la epurare; 

- In perioada de functionare a combinatului, s-au inregistrat depasiri frecvente 

ale efluentului statiei de epurare la: sulfati (SO4); hidrogen sulfurat (H2S) , 

sulfuri, sodiu (Na), reziduu fix, zinc (Zn); 

 

Plan de investigaţii: 

- identificarea surselor potentiale de poluare; 

- stabilirea punctelor de prelevare, a adancimilor de prelevare si a indicatorilor 

analizati; 

- prelevarea probelor; 

- analiza vizuala si olfactiva a probelor; 

- extinderea investigatiilor in fuctie de analiza olfactiva si vizuala; 
[...]
− raportat la OG 621/2014 se contata o usoara depasire a indicatorului Amoniu (NH4+) in 

forajul FM 1 situat in zona statiei de tratare a apei, centralei CET si pavilionului 

administrativ si in forajul FM 4 intre sectia preparatie chimica si sectia filare. De asemenea, 

in forajul FM 2, FM 4, FM 5 se constata depasiri usoare la sulfati; 

− in restul forajelor nu s-au constatat depasiri;in legislatia nationala nu exista specificatii clare 

privind modul de comparare a calitatii stratului freatic, prin urmare, daca se solicita, o 

raportare se va efectua conform recomandarilor ABA Somes Tisa  si APM Cluj; 

c) surse contaminare: 

− contaminarea solului (pH bazic) este necunoscuta; 

− contaminarea solului provine din manipularea combustibililor lichizi si a uleiurilor 

minerale, rapma CF, conducte pacura; 

 Nu se recomanda masuri de decontaminare a stratului freatic, in conditiile in 

care sursa de poluare va fi indepartata si eliminata de pe amplasament. Daca sursa de 

poluare va fi indepartata (stratele de sol poluate) se considera ca apa freatica va suferi 

o atenuare/imbunatatire naturala din punct de vedere calitativ. 

Modul de integrare în mediul înconjurător al amplasamentului, se evaluează prin 

aprecieri sintetice, bazate pe indicatori de calitate, care reflecta starea de “sănătate” a 

factorilor de mediu analizaţi. 

Calitatea factorilor de mediu caracterizaţi prin indicatori fizico-chimici, determinaţi 

prin analize de laborator, se încadrează în raport cu limitele admise (STAS sau 

Normative de reglementare) obţinând indici de poluare exprimati în procente. 

100x
C

C
I

admis

maurat
p=      (%) 

 

Indicii obţinuti reprezintă gradul de conformare a calităţii factorilor de mediu în 

limitele reglementate, conform Ordinului nr. 756/1997: “Reglementările privind 

evaluarea poluării mediului”. Astfel, se defineşte: 

prag de alertă:           70% din CMA 

prag de intervenţie: 100% din CMA 

Pentru evaluarea cantitativă a impactului creat asupra mediului înconjurător s-a 

folosit metoda Rojanschi, publicată în Revista Mediului Înconjurător. Astfel, se 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

47 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

încadrează indicele de poluare maxima (Ip max) într-o scară de bonitate cu acordarea 

unor note care să exprime apropierea, respectiv indepărtarea de starea ideală. 

Scara de bonitate este exprimată prin note de la 1 la 10. Nota 10 reprezintă 

starea naturală neafectată de activitatea umană, iar nota 1, reprezintă o situaţie 

ireversibilă şi deosebit de gravă de deteriorare a factorului de mediu analizat. 

 

Tabel 10. Scara de bonitate 

Nota de 
bonitate 

Valoarea Ip/100 Efectele asupra omului şi mediului înconjurător 

10 0 
Mediul neafectat de activitatea umană 
Starea mediului: naturală 

9 (0,0-0,2] 
Mediul afectat de activitatea umană 
Fără efecte cuantificabile 

8 (0,2-0,7] 
Mediul este afectat în limitele admise – nivel 1 
Prag de alertă: cu efecte potenţiale 

7 (0,7-1,0] 
Mediul este afectat în limitele admise – nivel 2 
Prag de intervenţie: cu efecte semnificative 

6 (1,1-2,0] 
Mediul este afectat peste limita admisă – nivel 1 
Efectele sunt accentuate  

5 (2,0-4,0] 
Mediul este afectat peste limita admisă – nivel 2 
Efectele sunt nocive 

4 (4,0-8,0] 
Mediul este afectat peste limitele admise – nivel 3 
Efectele nocive sunt accentuate 

3 (8,0-12,0] 
Mediul degradat – nivel 1 
Efectele sunt letale la durate medii de expunere 

2 (12,0-20,0] 
Mediul degradat – nivel 2 
Efectele sunt letale la durate scurte de expunere 

1 >20,0 Mediul este impropriu formelor de viaţă 

Nota:  

1. Conform calculelor efectuate, in cazul solului – numai pentru TPH, indicele de 

poluare general calculat conduce la o nota de bonitate de 6 – Efectele sunt accentuate 

punctual. 

 

Prezentarea elementelor componente ale instalațiilor de decontaminare a 

apelor 

 

1.5.1.1 Stația de tratare a apelor și șlamurilor contaminate 

Pentru amplasarea Stației de tratare mobilă a apelor și șlamurilor contaminate, 

prin prezentul proiect se va construi o platformă betonată cu o suprafață de 500 mp pe 

care va fi amplasată stația. Apele uzate si slamul contaminat (namolul existent in 

compartimentele vechii statii de epurare) sunt introduse in linia tehnologica de epurare, 

astfel: 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

48 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Linia apei: 

Tehnologia de tratare a apelor contaminate ia în considerare următoarele 

elemente de bază: 

• conţinutul de materii în suspensie al apelor contaminate; 

• încărcarea minerală a apelor contaminate (reziduu fix); 

• incarcare biologica (CBO5, CCO); 

• conţinutul de metale (cadmiu, crom, zinc, cupru, mangan, calciu, etc); 

• pH-ul; 

• sulfati, sulfuri, hidroxizi, fenoli, etc; 

• limitele impuse la deversare pentru indicatorii chimici ai apelor contaminate 

conform HG 352/2005 – Normativul NTPA 002. 

 

Debitul instalatiei de tratare: 

• Ape contaminate: Q max= 6 m3 /h= 10.890 m3 /an; 

• Şlamuri contaminate (namolul existent in compartimentele vechii statii de 

epurare): Q nominal= 3m3 /h =  4.218 m3 /an; 

Calitatea apei contaminata este conform tabelului Tabel nr. 9 - Concentraţiile de 

poluanti din apele şi şlamurile contaminate. 

 

Treptele de tratare a apelor contaminate sunt: 

1. TRATARE MECANICA:  

2. TRATAREA FIZICO-CHIMICA SI ULTRAFILTRAREA:  

 

1.TRATAREA MECANICA  

Are ca scop separarea solidelor cu ajutorul unei instalatii de sitare amplasata pe 

o structura metalica de sustinere.  

Instalatia automata de sitare 

Materiile grosiere separate prin sita sunt evacutate intr-o pubela de unde vor fi 

evacuate periodic. Sita rotativa este amplasata pe un cadru metalic de sustinere in asa 

fel incat sa poata colecta materiile sitate. Debitul sitei este de Q=10 mc/h, la o finete de 

0,75 mm. 

Separararea mecanica se realizeaza prin intermediul sitei rotative. Sita rotativa 

este un filtru de inalta capacitate cu dimensiuni mult mai mici fata de alte site utilizate in 

separarea solid-lichid. 

Sita rotativa este proiectata pentru a favoriza eliminarea solidelor, fiind un 

echipament ideal in pre-tratarea apelor reziduale. 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

49 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Pentru a masura atat debitul instantaneu cat si cel acumulat va fi instalat un 

debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare spre zona de tratare fizico-chimică.  

 

Figura 12. Instalatia automata de sitare 
 

2.TRATAREA FIZICO-CHIMICA SI ULTRAFILTRAREA:  

Se realizeaza un tratament fizico-chimic urmat de o filtare prin membrane. 

Are ca scop reducerea incarcarii poluante pana la valorile permise, reglementate 

contaminate conform HG 352/2005 – Normativul NTPA 002. Efluentul curatat de 

majoritatea solidelor in suspensie, trece in instalatia  de flotatie. 

Instalatia de flotatie 

Debitul instalaţiei de flotaţie este de Qmax= 6 mc/h. 

Instalaţia de flotaţie este formată din: 

• Bazin colectare apa contaminata dupa sitare prevazut cu mixere; 

• pompe de alimentare cu apă contaminata; 

• floculator; 

• sisteme de dozare reactivi chimici; 

• unitatea de flotaţie DAF; 

• panoul de conducere a procesului tehnologic. 

Apa contaminata conţine substanţe poluante care pot fi parţial dispersate, sub 

formă coloidală sau dizolvată. Cea mai eficientă metodă de tratare este cea de 

precipitare chimică şi adsorbţie. De aceea este necesară tratarea chimică a apei în mai 

multe trepte.  

Apa contaminata  este introdusă în floculator. 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

50 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

În floculator se dozează reactivi chimici în trei trepte: 

- în prima treaptă se dozează un coagulant acid (policlorură de aluminiu, 

polihidroxiclorura de aluminiu, sulfat de fier, etc.); acesta destabilizează 

compuşii prezenţi în apa contaminata, şi adsoarbe anumite substanţe formând 

complecşi hidroxid şi flocoane. Cantitatea de coagulat utilizată va fi de 25-45 

mg/l (25-45 g/mc) pentru stabilizarea metalelor grele. 

- în treapta a ll-a se dozează o soluţie alcalină (hidroxid de sodiu sau hidroxid de 

calciu (lapre de var); pentru corectarea pH-ului; controlul dozării este realizat 

prin sistemul automat al pH-ului instalat pe floculator. Cantitatea soluție alcaline 

care va fi utilizată este de 0,5 mg/l (0,5 g/mc). 

- în treapta a lll-a se dozează o soluţie de polielectrolit (poliectrolitul este un 

polimer, o amină); pentru formarea flocoanelor mari şi stabile care sunt uşor de 

separat din apa aflată în procesul de tratare. Cantitatea de polielectrolut utilizată 

este de 0,1 mg/l (0.1 g/mc). 

Cele trei reacţii chimice de bază au loc în floculator astfel:  

- Agentul de neutralizare şi coagulantul (policlorură de aluminiu, polihidroxiclorura 

de aluminiu, sulfat de fier, etc.) sunt dozate în zona de amestec situate la 

intrarea în floculator; 

- După un timp de reacţie prestabilit este dozat polielectrolitul (hidroxid de sodiu 

sau hidroxid de calciu (lapre de var) în cea de - a doua zonă de amestec a 

floculatorului; 

- Următorul tronson de conductă are rolul de a completa şi finaliza timpul de 

reacţie necesar înainte de intrare a apei în unitatea de flotaţie cu aer dizolvat - 

DAF. In acest compartiment se dozeaza polielectrolit pentru formarea 

flocoanelor mari şi stabile. 

Pentru separarea fizică din apă a suspensiilor şi a flocoanelor formate este foarte 

importantă greutatea specifică şi respectiv structura flocoanelor. Flocoanele mai uşoare, 

egale sau puţin mai grele decât apa vor fi menţinute artificial în suspensie prin 

introducerea unui amestec de aer-apă, după care vor fi fie decantate fie evacuate. 

Cea mai eficientă tehnologie de menţinere în suspensie este aceea de flotaţie cu 

oxigen dizolvat (DAF). Bulele foarte fine formate (apă-aer) aderă pe suprafaţa 

flocoanelor, facându-le să plutească la suprafaţa baziunului DAF. Flocoanele de la 

suprafaţa baziunului DAF sunt îndepărtate cu ajutorul unui raclor rotativ într-un colector 

care evacuează în colectorul de evacuare nămol. 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

51 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

 

Figura 13. Instalatia de flotatie 
Unitatea de floculare şi de flotaţie sunt unităţi speciale în care au loc procese de 

neutralizare, amestecare, precipitare şi flotaţie în prezenţa reactivilor chimici de 

floculare şi coagulare. Suspensiile, sulfaţii şi hidroxizii rezultaţi din metalele grele vor 

precipita şi se vor elimina sub formă de şlam. 

Eficienţa unităţii de floculare şi flotaţie este de: 

- 88% pentru materii în suspensie;  

- 87% pentru CCOCr, CBO5, sulfaţi, sulfiţi, sulfuri, cloruri, calciu; 

- 80% pentru substanţe extractibile cu eter de petrol, ion de amoniu; 

- 96% pentru reducerea metalelor grele. 

Aceasta eficienţă este dată şi de faptul că în unitatea de flotaţie are loc şi o 

aerare şi oxidare prin introducerea de aer. 

Modulele de ultrafiltrare cu membrane (MBR) 

Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de instalatia de 

flotatie. Filtrarea se va realiza prin doua module, fiecare fiind constituit dintr-o caseta de 

membrane amplasate in cate un bazin circular realizat din polietilena. 

Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de instalatia de 

flotatie. Filtrarea se va realiza prin doua module, fiecare fiind constituit dintr-o caseta de 

membrane amplasate in cate un bazin circular realizat din polietilena  

Caracteristici modul membrane: 

✓ Tevi: PVC 

✓ Drenaje: poliester 

✓ Conexiuni: Inox 

✓ Membrane: PES 

✓ Dimensiunea porilor: 0.04 μm 

✓ Temperatura maxima de functionare: 55°C 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

52 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

✓ Temperatura minima: 5 °C 

Rolul acestui modul este de a separa biomasa activa si de a evacua efluentul 

epurat. Filtrarea slamului activat se face sub presiunea coloanei de apa din reactor.  

Sistemul de aerare este instalat sub caseta de membrane, scopul principal al 

acestuia fiind mentinerea unui mediu oxic, mixarea slamului activat pentru a evita 

depunerea acestuia pe radierul bazinului dar si pentru dislocarea biofilmului ce se 

dezvolta la suprafata membranelor prin actiunea de forfecare indusa de bulele de aer 

ascendente la suprafata de contact a membranelor. Fiecare modul  va fi echipat  cu 

cate o suflanta care va asigura debitul de aer necesar. Aerarea modulului MBR se 

efectueaza continuu. 

 
Figura 14. Modul de ultra filtrare cu membrane (MBR) 

Functionarea modulului de ultrafiltrare cu membrane se face in cicluri: 144 

cicluri/zi, fiecare ciclu cu o durata de 10 minute. Fiecare ciclu este compus din 4 sub-

cicluri: Filtrare, Stand-by, Spalare si Stand-by (0.5 min/ciclu). Astfel, durata totala de 

filtrare este de 20.4 h/zi, durata de spalare in contracurent este de 1.2 h/zi, in timp ce 

perioadele de stand-by dureaza 2.4 h/zi.  

Evacuarea apei filtrate (permeatul) se face cu ajutorul unei pompe centrifuge, 

catre bazinul de permeat si de aici mai departe catre reteaua de canalizarea. 

Spalarea membranelor filtrante se face in contracurent prin pomparea de apa 

epurata din bazinul de permeat. Bazinul de permeat are rolul de a colecta efluentul 

epurat (permeatul) si de a oferi volumul de apa necesar ciclurilor de spalare ale 

membranelor, in acest scop fiind echipat cu o pompa centrifuga.  

Utilizarea membranelor ultrafiltrante in cadrul statiilor de tratare a apelor uzate 

reprezinta o alternativa excelenta la procesele conventionale cu slam activat, modulele 

cu membrane avand dubla functionalitate: decantor secundar si dezinfectie.  

 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

53 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Linia de tratare  a slamului   

Bazin stocare slam 

Pentru stocarea slamului rezultat de la unitatea de flotatie si de la modulul MBR, 

a fost prevazut un bazin de stocare slam, prevazut cu unitate de mixare.  

 Bazin de conditionare slam 

Slamul in exces pompat catre unitatea de deshidratare propusa, trebuie 

conditionat chimic in vederea destabilizarii structurii sale si conferirii unor proprietati de 

deshidratare imbunatatite (reducerea rezistentei specifice la filtrare). In acest scop a 

fost prevazuta o instalatie automata de preparare polielectrolit, echipata cu vas, pompa 

dozatoare si agitator. Bazinul de conditionare este echipat cu un agitator pentru a 

realiza amestecul slam – reactiv de conditionare. Cantitate de polielectrolit utilizata: 3-5 
